
 
 

Area ricerca, trasferimento tecnologico e terza missione 

Servizio per il trasferimento tecnologico e delle conoscenze 

Settore valorizzazione della ricerca, trasferimento tecnologico e rapporti con le imprese 

 

 

 

OGGETTO: brevetto ns. rif. 105 dal titolo “Sistema di monitoraggio ed assistenza privata di 

persone, in particolare di anziani o di persona con problemi speciali o di carattere cognitivo”, 

servizio di pagamento delle tasse di mantenimento USA– integrazione euro 202,00 IVA esclusa più 

euro 4,00 di bollo – così suddivisi: 

 

✓ Euro 101,00 IVA esclusa ex. art. 15 più euro 2,00 di bollo a carico del Servizio per il 

trasferimento tecnologico e delle conoscenze 

✓ Euro 101,00 IVA esclusa ex. art. 15 più euro 2,00 di bollo a carico del DIBRIS 

 

CIG: B0FB9550C6 

 

IL DIRIGENTE 

 

 

VISTA la determina n. 6479 del 07/11/2023, con cui è stato autorizzato il pagamento 

delle tasse di mantenimento indicate in oggetto per il brevetto n. 102016000011204 

depositato il 03/02/2016, dal titolo “Sistema di monitoraggio ed assistenza privata 

di persone, in particolare di anziani o di persona con problemi speciali o di 

carattere cognitivo”, di cui il prof. Mastrogiovanni è il principale inventore; 

 

CONSIDERATO l’ordine n. 187 del 29/12/2023 e l’analogo ordine n. 183 del DIBRIS che riportano una 

sola riga con l’importo complessivo assoggettato a IVA; 

 

CONSIDERATO la comunicazione mail dello Studio Praxi IP del 15/02/2024 nella quale lo 

Studio precisa che l’importo delle tasse, nonostante che di norma sia pagato da 

un corrispondente estero e quindi rientri nel servizio svolto, in questo caso si 

configura come anticipazione ex art. 15; 

 

CONSIDERATO che la sussistenza della determina n. 6479 del 07/11/2023, qui richiamata nelle 

premesse, è da considerarsi valida per le disposizioni non interessate dalle 

modifiche apportate dal presente provvedimento; 

 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Di confermare l’acquisizione del servizio di pagamento delle tasse di mantenimento indicate in oggetto 

per il 102016000011204 depositato il 03/02/2016, dal titolo “Sistema di monitoraggio ed assistenza privata 

di persone, in particolare di anziani o di persona con problemi speciali o di carattere cognitivo”, di cui 

il prof. Mastrogiovanni è il principale inventore – CIG B0FB9550C6 

 

Art. 2 

Per la finalizzazione del pagamento determina inoltre: 



 
 

Area ricerca, trasferimento tecnologico e terza missione 

Servizio per il trasferimento tecnologico e delle conoscenze 

Settore valorizzazione della ricerca, trasferimento tecnologico e rapporti con le imprese 

 

-la conferma dell’affidamento del servizio suddetto alla ditta Praxi Intellectual Property P.IVA 

10197580011, per l’importo complessivo di euro 239,50 IVA esclusa, fatturato, come da accordi 

con lo Studio, suddividendo il costo degli onorari e quello delle tasse; 

-la conferma dell’ordine 187 del 29/12/2023 e l’analogo ordine 183 del DIBRIS ai quali saranno 

associate le fatture riferite al costo degli onorari 

- l’emissione di nuovi ordini di acquisto come da oggetto della presente ai quali saranno associate le 

fatture riferite alle tasse IVA esclusa ex art. 15  

-l’imputazione del costo di euro 101,00 più euro 2,00 di bollo e l’autorizzazione del pagamento della  

suddetta quota sulla voce COAN 4.1.1.2.1.1. Spesa corrente per brevetti; 

-la trasmissione di copia della presente determina al Dipartimento DIBRIS per l’emissione del relativo ordine 

di acquisto 
 

 

      IL DIRIGENTE 

 Dott.ssa Patrizia Cepollina 

                                             F.to digitalmente 


		2024-04-12T15:33:25+0200
	IT
	Patrizia Cepollina




